
 

1 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti”  

Via Pietro Nenni 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (Mi) 
 

Scuola dell’Infanzia Trezzo-Scuole Primarie Trezzo e Concesa-Scuola Secondaria di I Grado Trezzo 
Cod.Fisc.: 91546630152 - Cod.Mecc.: MIIC8B2008 - Cod.Univ.Uff.: UFY1XJ 

TEL.: 02.90933320 - MAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.ictrezzo.edu.it 

CANALE YOU TUBE: https://youtube.com/channel/UCMO3BV6dx52ruo_SpzPxwjA 
 

                                                                                                                                                 Trezzo sull’Adda, 8/11/2022 
 

AI DOCENTI 
DESIGNATI NEL 

GRUPPO DI LAVORO PNRR 
 

e p.c. 
ALLA COMUNITÀ SCOLASTICA I.C. TREZZO 

Genitori & Alunni 
Docenti & Assistenti Educatori 

Collaboratori Scolastici & Amministrativi di Segreteria 
 
 

A TUTTI COLORO CHE A DIVERSO TITOLO COLLABORANO CON L’I.C. 
  

 

Oggetto: DECRETO del Dirigente Scolastico - COSTITUZIONE Gruppo di Lavoro PNRR 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

-VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU “; 
 

-VISTA la successiva Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 
 

-RICHIAMATI gli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E 
CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”; 
 

-RICHIAMATI i percorsi di compilazione del Rapporto di Autovalutazione (RAV), del Piano di 
Miglioramento (PDM), della RENDICONTAZIONE SOCIALE e del PTOF; 
 

-VISTA la Delibera n. 64 adottata nel Collegio Docenti Unificato del 27/10/2022; 
 

-DATO ATTO che i Docenti inclusi nel Gruppo di Lavoro PNRR presentano un profilo 
professionale adeguato all’incarico che vanno ad assumere; 
 

-DATO ATTO che il predetto Gruppo di Lavoro PNRR deve operare, in relazione al Decreto MI 
170/2022, per raggiungere i seguenti risultati: 
 -il Gruppo di Lavoro, partendo da una rigorosa analisi di contesto, supporta la Scuola 
nell’individuazione degli Alunni a maggior rischio di abbandono, o che abbiano già abbandonato 
la Scuola, e nella mappatura dei loro fabbisogni; individua gli Studenti con maggiori fragilità 
negli apprendimenti di base; 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0005558 - 08/11/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



 

2 

 -il Gruppo di Lavoro predispone un documento, che sarà poi adottato dal Collegio Docenti 
Unificato, che individua obiettivi e interventi da attuare, coadiuva il Dirigente Scolastico nella 
gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della Scuola, si raccorda con le 
altre Scuole del Territorio, con i Servizi Sociali, con i Servizi Sanitari e con le organizzazioni del 
Terzo Settore; 
 

-VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 del 11/08/2022 di destinazione delle 
risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU. 
 

-VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 “La trasformazione delle aule in 
ambienti innovativi di apprendimento”, nell’ambito della Missione 4 - Componente M4C1; 
 

-VISTO l’Allegato 1 - SCUOLA FUTURA - riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 “scuola 4.0” finanziata 
dall’Unione Europea - Next Generation EU - azione 1 - Next Generation Classrooms; 
 

-VISTO il D. MI n. 161 del 14/06/2022: 
 

-CONSIDERATO l’Art 24 bis del Decreto Legge n. 152 del 6/11/2021; 
 

-VISTA la Nota del MI prot. n. 651 del 12/05/2022, “Programma Scuola digitale 2022-2026”; 
 

-RICHIAMATI i percorsi di compilazione del RAV, del PDM, della RENDICONTAZIONE 
SOCIALE e del PTOF;  
 

-VISTA la Delibera n. 64 adottata nel Collegio Docenti Unificato del 27/10/2022; 
 

-ATTESO che il Gruppo PNRR deve predisporre, in relazione al D.MI. 222/2022, una proposta 
progettuale per il Collegio dei Docenti Unificato in coerenza con le indicazioni del documento 
Piano Scuola 4.0, per l’allestimento di classi innovative; 
 

DECRETA 
LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PNRR 

-per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica (D.MI. 170/2022) 
-per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 (D.MI. 222/2022) 

 
-Il Gruppo di Lavoro PNRR sarà così composto: 
 

  -Ins.te SANGALLI ILARIA, Scuola dell’Infanzia; 
  -Ins.te CRIPPA MARISTELLA, Scuola Primaria Trezzo; 
  -Ins.te FERRARA MARY VITTORIA, Scuola Primaria Trezzo e Concesa; 
  -Ins.te PRIOLO CARLO, Scuola Primaria Trezzo; 
  -Ins.te TULINO CLEMENTE, Scuola Primaria Trezzo; 
  -Prof.ssa VERA TERESA CANTÙ, Scuola Secondaria I Grado; 
  -Prof. SPATARO NICOLA, Scuola Secondaria I Grado, 
  -Prof.ssa SCAFONE TERESA, Scuola Secondaria I Grado; 
 
 

-sarà convocato e presieduto dal Dirigente Scolastico che potrà nominare un suo Delegato a 
presiedere le sedute alle quali non può o non ritiene necessario essere presente; 
 

-ciascun membro che lo compone sarà incentivato per il suo lavoro riferito all’a.s.2022-2023 con 
un compenso forfettario da determinare in sede di Contrattazione Integrativa di Istituto.  
 
 
 

                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                        Dott.ssa Patrizia Santini 

 

                                                                                                            Atto firmato digitalmente ai sensi della Legge 82/2005 
 

Documento informatico conservato all’interno del registro protocollo AOO/ufficio protocollo. 

IST.COMP.ST.MIIC8B2008 - n. 0005558 - 08/11/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS


